II. Nous devons maintenant revenir en arrière en vue de voir si, avant l'époque du Pape Damase, il y a des traces de cette

revendication d'une primauté basée sur la promesse faite à saint Pierre.

La date à laquelle une théorie ou un exposé de la question apparaît pour la première fois ne prouve pas nécessairement que c'était alors quelque chose de nouveau; et la preuve tirée des textes devient de plus en plus minime au fur et à mesure que nous avançons vers une époque plus reculée à partir de 382. Mais il y a quelques passages qui se rapportent à notre enquête et ils sont bien rassemblés dans C. Mirbt, *Quellen zur Geschichte des Papsttums und des römischen Katholizismus* (Tübingen, 1911), nos 43, 50, 56, 59, 69, 72, 74, 75.

Le no 75 est du pseudo-Cyprien, *De alectoribus*, ch. I-III (§ 1). « *Et quoniam in nobis divina et paterna pietas apostolatus ducatum contulit et vicarium domini sedem caelesti dignatione ordinavit et originem authentici apostolatus « super quem Christus fundavit ecclesiam » in superiore nostro portamus, accepta simul potestate solvendi et ligandi et curatione peccata dimittendi; salutari doctrina admonemur, etc...* (§ 3). *In evangelico dominus ad Petrum dixit : « Petre », inquit, « amasne » [...] et quoniam episcopi idem Spiritum Sanctum per impositionem manus cordis excepinus hospitio, colubitatiori nostro nullam maestitiam proponamus.*

Ici c'est aux « évêques » que l'écrivain assigne l'*apostolatus ducatus*. C'est eux, et non le pape seul, qui sont les héritiers de la promesse faite à Pierre. L'auteur est probablement un évêque africain qui a vécu plus tard que l'époque de Cyprien et il partage « l'idée africaine que l'épiscopat, qui succède à l'apostolat, fut institué en la personne de Pierre, de sorte que Pierre, qui fut le premier à recevoir la charge, fut son prédécesseur et celui de tous ses collègues dans l'épiscopat (E. Denny, *Papalism*, § 1248).

Le no 74 est extrait de la lettre de Firmilien, évêque de Césarée de Cappadoce, 232-72 (Cyprien, *Ep. LXXV*, § 17). « *Atque ego in hac parte juste indignior ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta ecclesiae collocata sunt, multas alias petras inducat et ecclesiarum multarum nova aedificia constituat, dum esse illic baptismum sua auctoritate defendit.* » Firmilien a été grossier et dans son tort, mais il tient évidemment une théorie apparentée à celle de l'Africain que la promesse faite à Pierre pouvait être revendiquée aussi bien par d'autres évêques catholiques que par l'évêque de Rome.

Les nos 56, 59, 60, 69 et 72 sont de saint Cyprien, archevêque de Carthage, 248-58. Son *De Cath., eccl. unitate*, ch. IV; *Ep. XXXIII*, § 1; *XLIII*, § 3; *LXXI*, § 3, et son Concile de Carthage, 256.

Ici il est à peine nécessaire de citer *in extenso* les extraits des épîtres : ils ne cadrent pas avec les interprétations qui attribuent raient à saint Pierre seul les privilèges mentionnés dans Matthieu, XVI, 18-19. Ainsi dans l'*Épître XXXIII*, § 1, Cyprien cita le passage pour montrer que les fonctions disciplinaires de l'Église doivent être exercées non par les confesseurs mais par les évêques : « *Dominus noster [...] episcopi honorem et ecclesiae suae rationem disponens in evangelio loquitur et dicit Petro : « Ego tibi dico... et in coelis. » « Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit ut ecclesia super episcopos constituitur et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. Cum hoc ita divina lege fundatum sit miror », etc...* Dans l'*Épître XLIII*, § 1, l'exposé « *Deus unus est et Christus unus et una ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata se rapporte aux décisions concernant les lapsi, décisions prises « tam nobis quam confessoribus et clericis urbicis, item universis episcopis vel in nostra provincia vel transmare constitutis » (ib., § 3).*

Dans l'*Épître LXXI*, § 3, « *Petrus quem primum Dominus elegit (Mt. X, 2) et super quem aedificavit ecclesiam suam » (Mt. XVI, 18) est cité comme un « documentum concordiae et patientiae » parce que, dans sa controverse avec saint Paul, il n'a pas urgé ses revendications « *ut diceret se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere* ». D'où il est clair que « *primatus* » signifie « premier » (*primus*) au point de vue du temps ou sur la liste des apôtres par contraste avec Paul qui était « *novellus et posterus* » et qui est expressément mis à part de toute suprématie.*

En son nom et au nom de ses collègues, Cyprien répudia une suprématie de ce genre au Concile de Carthage, 256, s'appuyant sur les revendications du Pape Étienne : *Neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit*. Ces passages de la correspondance de Cyprien et ces discours nous aident à interpréter correctement l'exposé célèbre par rapport à l'unité, que l'on trouve dans le *De Cath. eccl. unitate*, c. 4. La théorie de Cyprien est que l'unité est liée à l'épiscopat. Mais cette théorie ne requiert-elle pas comme pierre angulaire un centre unique du gouvernement de l'Église, comme dans le Siège de Rome? Le papisme, s'il est permis d'utiliser le mot ici par commodité et sans offense pour la théorie « plus complète », est certainement le moyen le plus utile de maintenir l'unité; d'où peut-être les « interpolations » du texte, dont certains ont cru que Cyprien était l'auteur et que ce texte représentait, en une seconde édition de son allocution, ses pensées plus mûries sur l'unité. Mais le « primat » qu'ils attribuent à « Pierre » signifie plus qu'il ne signi-